299. Den Eltern sei es nicht erlaubt, ihre Kinder zu verkaufen oder zu verschenken oder zu verpfänden. Und wer sie erhalten, soll keines von diesen (Rechtsgeschäften) als rechtsbeständig wahren können, sondern es soll vielmehr den Kaufpreis, den er gegeben, . . . verlieren, wer von den Eltern ein Kind gekauft hat.

300. Ein Freier, der nach seinem 20. Jahre sich verkaufen ließ und mit dem Verkäufer sich in den Kaufpreis geteilt hat, um so den Käufer zu prellen, soll mit seiner Klage nachher keinesfalls gehört werden, sondern verbleibe in der Knechtschaft, die er gewollt; denn der Freiheit ist nicht würdig, wer sich freiwillig der Knechtschaft unterworfen hat.

Titel: Von Schenkungen

¹⁾ Zur Deutung der Stelle früher A. Heusler, Institutionen des deutschen Privatrechts 1885/86 I, S. 84 f. und II, S. 253. Die Übersetzung folgt C. von Schwerin AHDE I S. 52 f.

306.¹⁾ Si quis episcopus vel presbyter aliquid praeter consensu omnium clericorum de rebus aeclesiae facere crediderit, hoc firmum non esse precipimus; nisi praebeat omnis clericus consensum suum, seu de fundo seu de hereditatibus. Filii autem clericorum, qui terras vel aliquid ex munificentia aeclesiae possident, si in laicos conversi fuerint vel de servitio aeclesiae discesserint, vel amittant, quod possidebant, iuste rebus lat . . .

307.²⁾ Maritus si uxori suae aliquid donaverit, de hoc, quod voluerit, scriptura sua manu signo sive subscriptione confirmet, ita ut duo aut tres testes ingenui subscriptores accedant; et sic voluntas ipsius habeat firmitatem. . . .

. . . Voluntas autem, si necessitas est, coram duobus aut tribus testibus ore promulgari potest. Et similis de uxoris voluntate, que in maritum conferre voluerit, donationis forma servetur.

308.³⁾ Res donata, si in praesenti traditur, nullo modo a donatore repetatur, nisi causis certis et probatis. Qui vero sub hac occasione largitur, ut post eius mortem⁴⁾ ad illum, cui donaverit, res donata pertineat, quia similitudo est testamenti, habebit licentiam inmutandi voluntatem suam, quando voluerit, etiam si in nullo laesum fuisse se dixerit. Ille vero, qui falsa donatione circumventus aliquid in utilitate donatoris expendit, aut ab ipso donatore recipiat aut ab eius heredibus, ne iniuste damna sustineat, qui honestum lucrum de inani promissione speraverat.

¹⁾ Wiederhergestellt aus L. Vis. V, 1, 3 und 4; wegen der Abweichungen von Zeumers Text vgl. Stach a. a. D. S. 726.

²⁾ Zum Teil wiederhergestellt aus L. Vis. V, 2, 7; wegen der Abweichungen von Zeumers Text vgl. Stach S. 726.

³⁾ = L. Vis. V, 2, 6.

⁴⁾ So Stach S. 726 gegen Zeumers: morte.

306. Wenn ein Bischof oder Priester ohne Zustimmung der übrigen Kleriker mit Kirchengütern etwas machen will, so soll das — wir bestimmen es — nicht rechtsbeständig sein; es sei denn, daß jeder Kleriker seine Zustimmung gebe, mag es sich um ein Landgut oder um Grundstücke handeln. Söhne von Klerikern, die Ländereien oder sonst etwas kraft Freigebigkeit der Kirche besitzen, wenn sie sich zum Laienstande gewandt haben oder aus dem Dienst der Kirche ausgeschieden sind, sollen entweder verlieren, was sie besaßen . . .

307. Wenn der Mann seiner Frau etwas geschenkt hat, von dem was er will, so bekräftige er die Urkunde mit eigener Hand durch ein Handzeichen oder Unterschrift, wobei zwei oder drei freie Zeugen mit unterschreiben sollen; und so habe sein Wille Rechtsbestand. . . .

Der Wille kann aber auch, wenn es nötig ist, vor zwei oder drei Zeugen mündlich verkündet werden. Und die entsprechende Schenkungsform werde bei einer Willenserklärung der Frau, die auf den Mann (etwas) übertragen will, eingehalten.

308. Wird eine geschenkte Sache auf der Stelle übergeben, so kann sie vom Schenker nur aus bestimmten und bewiesenen Gründen zurückgefordert werden. Wer aber mit der Abmachung zuwendet, daß nach seinem Tode das Geschenke an den Beschenkten fallen soll, habe, da das einem Testament gleichsteht, die Befugnis, seinen Willen abzuändern, wenn er will, auch wenn er in keiner Weise gekränkt zu sein erklärt. Wer aber durch eine trügerische Schenkung getäuscht, etwas zum Nutzen des Schenkers aufwendet, empfangen das entweder vom Schenker selbst zurück oder von dessen Erben, damit nicht zu Unrecht Schaden erleide, wer sich erlaubten Gewinn aus einem eiteln Versprechen erhofft hatte.

309.¹⁾ Donatio, que per vim et metum probatur extorta, nullam habeat firmitatem.

310.²⁾ Si quis buccellario arma dederit vel aliquid donaverit, si in patroni sui manserit obsequio, aput ipsum quae sunt donata permaneant. Si vero alium sibi patronum elegerit, habeat licentiam, cui se voluerit commendare; quoniam ingenuus homo non potest prohiberi, quia in sua potestate consistit; sed reddat omnia patrono, quem deseruit. Similis et de circa filios patroni vel buccellarii forma servetur: ut, si ipsi quidem eis obsequi voluerint, donata possideant; si vero patroni filios vel nepotes crediderint relinquendos, reddant universa, quae parentibus eorum a patrono donata sunt.

Et si aliquid buccellarius sub patrono adquesierit, medietas ex omnibus in patroni vel filiorum eius potestate consistat; aliam mediaetatem buccellarius, qui adquesivit, obtineat; et si filiam reliquit, ipsam in patroni potestate manere iubemus; sic tamen, ut ipse patronus aequalem ei provideat, qui eam sibi possit in matrimonium sociare. Quod si ipsa sibi contra voluntatem patroni alium forte elegerit, quidquid patri eius a patrono fuerit donatum vel a parentibus patroni, omnia patrono vel heredibus eius restituatur.